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財政部表示，為明確我國適用所得稅協定案件之執行，切合稽徵實務作業需求，於110年8月12日修正
發布適用所得稅協定查核準則（以下簡稱本準則），除有關股利上限稅率之規定自108年1月1日施行，
其餘條款自發布日施行。
 
財政部說明，本準則自99年1月發布後，我國與德國、法國、日本等16個國家所得稅協定陸續生效，經
濟合作暨發展組織（OECD）104年10月發布防止稅基侵蝕及利潤移轉（BEPS）行動計畫成果報告，
106年底修正發布OECD所得與資本稅約範本（以下簡稱OECD稅約範本）及其註釋規定，為因應國際
趨勢及實務需求，財政部參酌國際稅約範本最新規定及註釋、我國近期法令規定、各國適用所得稅協定
作業實務及各界建議修正本準則，修正重點如下：
 

一、闡明協定濫用案件依主要目的測試處理原則。稅捐稽徵機關依查得適用所得稅協定案件相關事實及
情形，可合理認定有關之交易或安排其主要目的之一係為直接或間接獲取協定利益，且授予協定利益未
符協定條文意旨，得依所得稅協定主要目的測試條文或納稅者權利保護法規定處理；落實我國對BEPS
行動計畫6有關防止所得稅協定濫用最低標準之承諾。（修正條文第4條）


二、明確符合我國居住者之情形。闡明我國「教育、文化、公益、慈善機關或團體」、「政府機關」、
「符合規定政府持有或控制之實體」等為我國之居住者，具適用協定資格。（修正條文第5條）


三、強化判定適用協定唯一居住者身分認定要件。個人部分，明確依「永久住所」判定之基準，以可供
個人隨時且持續居住達183天之境內處所認定；公司部分得依實際管理處所判定時，參考OECD稅約範
本註釋及所得稅法第43條之4明定相關認定基準。（修正條文第6條）
四、強化常設機構認定原則。於判定固定之營業場所時，所匡定特定之地區需與營業活動相關，以減少
認定爭議。（修正條文第7條）


五、明確協定有關存續或居留期間之計算。協定訂有常設機構（固定處所）存續期間，或個人居留期
間，應以一相關年度開始或結束之任何12個月期間認定者，闡明該區間之計算規定。（修正條文第9條
及第17條）


六、明確屬準備或輔助性質活動認定原則、符合國際運輸免稅之利潤項目、股利及部分權利金適用原
則、財產交易所得屬轉讓股份價值來自不動產規定之認定、固定處所之認定、受僱勞務期間計算排除之
規定、所得課稅權歸屬適用原則等。（修正條文第11條至第17條、第20條至第22條）
七、闡明雙重居住者依協定判定唯一居住者身分為他方締約國居住者，不影響其於我國適用稽徵程序原
則。（修正條文第31條）


八、修正核發我國居住者證明相關程序規定。他方締約國要求於其書表確認我國居住者身分時，稅捐稽
徵機關得於該書表核章；有關我國投資信託基金適用協定相關文件之申請及核發，依該部107年3月6日
台財際字第10600686840號令修正放寛相關適用之程序。（修正條文第38條）
 
財政部進一步指出，本次修正納入BEPS行動計畫最低標準相關要求（例如本準則第4條主要目的測
試、第42條相互協議程序），符合國際最新稅約範本協定相關解釋，並納入已發布鬆綁法規釋令，使

修正發布「適用所得稅協定查核準則」
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我國所得稅協定整體適用更合理安定，營造有利外資投資賦稅環境。財政部將持續關注國際租稅發展趨
勢及納稅者權利保護議題，俾維護租稅公平、保障納稅義務人權益，提升所得稅協定整體適用效益。
 
新聞稿聯絡人：包科長文凱
聯絡電話：2322-8150
 
附件下載
適用所得稅協定查核準則修正總說明及條文對照表
發布單位：財政部國際財政司
發布日期：2021-08-12
更新日期：2021-08-12
點閱次數：3184
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